
ANEXA  nr.1 la 
H.C.L. Nr. 22 din 28.03.2016                       

Procedură 

privind anularea cotei de 73,3% din majorările de întârziere la plata impozitelor şi taxelor locale conform 

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 44/2015 

Art. 1. Cota de 73,30 % din majorările de întârziere, datorate ca urmare a neachitării la termen a 
obligaţiilor de plată principale datorate bugetului local, restante la 30 septembrie 2015, se anulează dacă sunt 
îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 
 a)  toate obligaţiile de plată principale (inclusiv cele provenite din amenzi contravenţionale) restante la 
30 septembrie 2015, inclusiv, precum şi cota de 26,70 % din majorările de întârziere aferente acestora, datorate 
bugetului local, se achită prin orice modalitate prevăzută de lege până la data de 31 martie 2016, inclusiv; 
 b) sunt achitate prin orice modalitate prevăzută de lege toate obligaţiile de plată principale (inclusiv cele 
provenite din amenzi contravenţionale) datorate bugetului local cu termene de plată cuprinse între data de 1 
octombrie 2015 şi 31 martie 2016, inclusiv, precum şi cota de 26,70 % din majorările de întârziere aferente 
acestora, până la data depunerii cererii de anulare majorărilor de întârziere; 
 c) contribuabilul are depuse toate declaraţiile, până la data depunerii cererii de anulare. Această condiţie 
se consideră îndeplinită şi în cazul în care, pentru perioadele în care nu s-au depus declaraţii fiscale, obligaţiile 
fiscale au fost stabilite, prin decizie, de către organul fiscal; 
 d) contribuabilul depune cererea de anulare a cotei de 73,30 % din majorările de întârziere până la data 
de 31 martie 2016, inclusiv, sub sancţiunea decăderii. 

Art. 2.  Cota de 73,30 % din majorările de întârziere, aferente diferenţelor de obligaţii de plată stabilite 
prin declaraţie rectificativă prin care se corectează obligaţiile de plată principale cu scadenţe anterioare datei de 
30 septembrie 2015, inclusiv, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 
            a)  declaraţia rectificativă este depusă până la data de 31 martie 2016, inclusiv; 
            b)  toate obligaţiile de plată principale precum şi cota de 26,70 % din majorările de întârziere aferente 
acestora, datorate bugetului local, individualizate în declaraţia rectificativă se achită prin orice modalitate 
prevăzută de lege până la 31 martie 2016, inclusiv; 
            c)  sunt îndeplinite condiţiile prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. d). 

Art. 3. Cota de 73,30 % din majorările de întârziere, aferente obligaţiilor de plată principale cu termene 
de plată până la 30 septembrie 2015, inclusiv, şi stinse până la această dată, se anulează dacă sunt îndeplinite 
cumulativ următoarele condiţii: 
            a) majorările de întârziere ce pot forma obiectul anulării sunt datorate şi nestinse la 30 septembrie 
2015, inclusiv; 
         b) cota de 26,70% din majorările de întârziere aferente obligaţiilor de plată principale cu termene de plată 
anterioare datei de 30 septembrie 2015 şi stinse pană la această dată se stinge prin orice modalitate prevazută de 
lege pană la data de 31 martie 2016, inclusiv; 
 c) este îndeplinită condiţia prevăzută la art. 1 alin. (1) lit. d). 

Art. 4.(1)Prin obligaţii de plată restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, se înţelege: 
      a) obligaţii de plată pentru care s-a împlinit scadenţa sau termenul de plată până la 30 septembrie 2015, 
inclusiv; 
      b) diferenţele de obligaţii de plată principale şi accesorii stabilite prin decizie de impunere comunicate până 
la data de 30 septembrie 2015, inclusiv, chiar dacă pentru acestea nu s-a împlinit termenul de plată prevăzut la 
art. 111 alin. (2) din Codul de procedură fiscală; 
      c) alte obligaţii de plată individualizate în titluri executorii emise potrivit legii şi existente în evidenţă în 
vederea recuperării la data de 30 septembrie 2015, inclusiv. 
  (2) Nu sunt considerate obligaţii de plată restante la 30 septembrie 2015, inclusiv: 
      a)  obligaţiile de plată pentru care s-au acordat şi sunt în derulare înlesniri la plată, potrivit legii, la data de 30 
septembrie 2015, inclusiv; 
       b)  obligaţiile de plată stabilite în acte administrative a căror executare este suspendată în condiţiile legii, la 
data de 30 septembrie 2015, inclusiv. 



             (3) Sunt considerate restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, şi obligaţiile de plată care, la această dată, 
se află în oricare din situaţiile prevăzute la alin. (2), iar ulterior acestei date, dar nu mai târziu de 31 martie 2016, 
inclusiv, înlesnirea la plată îşi pierde valabilitatea sau, după caz, încetează suspendarea executării actului 
administrativ fiscal. 

Art. 5.(1) Cererea contribuabilului de anulare a cotei de 73,30 % din majorările de întârziere(Anexa nr. 4 
la prezenta procedură), se depune la registratura din cadrul Primăriei Comunei Farcasele, sau se transmite prin 
poştă cu confirmare de primire şi se soluţionează în termen de 45 de zile de la data înregistrării cererii. 
        (2) La cerere se anexează documentul din care rezultă sumele pentru care se solicită anularea cotei de 
73,30 % din majorările de întârziere (notă de plată detailată emisă emisă de Biroul Contabilitate ,Taxe si 
impozite locale  din cadrul Primăriei Comunei Farcasele conform prevederilor legale ). 

Art. 6. Cererea de anulare se depune după îndeplinirea condiţiilor prevăzute la art. 1 - 3 (dar nu mai 
târziu de 31.03.2015) şi se soluţionează prin Decizie de anulare a cotei de 73,30% din majorările de întârziere 
(Anexa nr. 1 la prezenta procedură) sau, după caz, Decizie de respingere a cererii de anulare (Anexa nr. 2 la 
prezenta procedură), emise în baza Referatului întocmit de Biroul Contabilitate ,Taxe si impozite locale  din 
cadrul Primăriei Comunei Farcasele (Anexa nr. 3 la prezenta procedură). 

Art. 7. Prevederile prezentei hotărâri nu se aplică pentru obligaţiile de plată rezultate din raporturi 
juridice contractuale şi acestea nu sunt luate în calcul pentru acordarea anulării majorărilor de întârziere. 

 
 
 
      PREȘEDINTE de ȘEDINȚĂ                                                         SECRETAR, 
            CÎRSTEA Florea                                                                       HOARĂ Cristina 
 
 
 
 
 



 

Anexa 1 
La Procedură 

PRIMĂRIA FARCASELE 
BIROUL CONTABIITATE TAXE SI IMPOZITE LOCALE 

Nr. din 

D E C I Z I E 
de anulare a cotei de 73,3% din majorările de întârziere la plata impozitelor şi taxelor locale 

Datele de identificare a contribuabilului Datele de identificare a împuternicitului 
Denumirea/Numele şi prenumele Denumirea/Numele şi prenumele 

Adresa ________________________  Adresa ____________________  
Codul de identificare fiscală / CNP Codul de identificare fiscală / CNP 

În temeiul prevederilor Hotărârii Consiliului Local Farcasele nr. ____________________ , privind anularea 
cotei de 73,3% din majorările de întârziere la plata impozitelor şi taxelor locale şi având în vedere 
cererea dumneavoastră nr _________ din data de ________ , înregistrată la noi sub nr _________ din 
data de , 

se emite următoarea decizie: 

Se aprobă anularea cotei de 73,3% din majorările de întârziere la plata impozitelor şi taxelor 
locale, în sumă totală de ___ , reprezentând : 

 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestaţie, în condiţiile Codului de procedură fiscală, în 
termen de 30 zile de la data comunicării, sub sancţiunea decăderii. Contestaţia se depune la organul 
fiscal emitent al deciziei. 

 

 

Conducătorul Biroului Contabilitate ,Taxe si impozite locale 

 

Nr. Denumirea obligaţiei fiscale Sume datorate 
crt
. 

Total majorări de 
întârziere 

Cota 73,3% din majorări de 
întârziere 

0 1 2 3 
1    
2    

    
Total general   



 

Anexa 2 
La Procedură 

PRIMĂRIA FARCASELE 
BIROUL CONTABIITATE TAXE SI IMPOZITE LOCALE 

Nr. _______ din ____________  

D E C I Z I E de respingere a cererii 
de anulare a cotei de 73,3% din majorările de întârziere la plata impozitelor şi taxelor locale 

Datele de identificare a contribuabilului Datele de identificare a împuternicitului 
Denumirea/Numele şi prenumele Denumirea/Numele şi prenumele 

Adresa ________________________  Adresa _____________________  
Codul de identificare fiscală / CNP Codul de identificare fiscală / CNP 

În temeiul prevederilor Hotărârii Consiliului Local Farcasele  nr. ___________________ , privind anularea 
cotei de 73,3% din majorările de întârziere la plata impozitelor şi taxelor locale şi având în vedere 
cererea dumneavoastră nr _________ din data de _________ , înregistrată la noi sub nr _________ din 
data de ________ , 

se emite următoarea decizie: 

Se respinge cererea de anulare a cotei de 73,3% din majorările de întârziere la plata impozitelor şi 
taxelor locale 

Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de acordare a înlesnirilor la plată : 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestaţie, în condiţiile Codului de procedură fiscală, în 
termen de 30 zile de la data comunicării, sub sancţiunea decăderii. Contestaţia se depune la organul 
fiscal emitent al deciziei. 
 
 
 
 
 

Conducătorul Biroului Contabilitate ,Taxe si impozite locale 
 

 
 
 



 

Anexa 3 
La Procedură 

PRIMĂRIA FARCASELE 
BIROUL CONTABIITATE TAXE SI IMPOZITE LOCALE 

 

Nr. _______ din ____________  
Aprob Primar 

 

REFERAT 

Subsemnatul(a) ________________________________ , având funcţia de __________________  
în cadrul Biroului contabilitate ,taxe si impozite locale, ca urmare a cererii nr ______________ din data 
de _______ , depusă de contribuabilul _______________________________________________  cod 
de identificare fiscală / CNP ___________________ , înregistrată la Primăria Comunei Farcaselel sub 
nr ________ din data de ____________ , am procedat la verificarea îndeplinirii condiţiilor prevăzute 
Hotărârea Consiliului Local Farcasele  nr._____________________ , privind anularea cotei de 73,3% din 
majorările de întârziere la plata impozitelor şi taxelor locale şi am constatat următoarele: 

Secţiunea A: Condiţii de anulare a cotei de 73,3% din majorările de întârziere la plata 
impozitelor şi taxelor locale 

 

Secţiunea B: Alte menţiuni 9 9 

Secţiunea C: Concluzii 9 
a) Se propune respingerea pentru neîndeplinirea condiţiilor prevăzute la Secţiunea A lit .. ; 

 
 

Întocmit, 
Florea Lina

Condiţii de acordare Modul de 
corn 

respectare a 
iţiilor 

DA NU 
a) are achitate toate obligaţiile de plată principale restante la 30.09.2015, 
inclusiv, precum şi cota de 26,70 % din majorărilen aferente 

  

b) are achitate toate obligaţiile de plată principale cu termene de plată 
cuprinse între data de 01.10.2015 şi 31.03.2016, inclusiv, precum şi cota de 
26,70 % din majorărilen aferente 

  

c) are depuse toate declaraţiile fiscale referitoare la obligaţiile de plată 
către bugetul local 

  

d) cererea este depusă până la data de 31.03.2016   

b) Se propune anularea cotei de 73,3% din majorările de întârziere la plata impozitelor şi taxelor locale 
datorate bugetului local, în sumă totală de ________ , reprezentând : __________________________  
Nr. Denumirea obligaţiei fiscale Sume datorate 
crt
. 

Total majorări de 
întârziere 

Cota 73,3% din majorări de 
întârziere 

0 1 2 3 
1    
2    

    
Total general   



 

ANEXA 4 
la Procedură 

PRIMĂRIA FARCASELE 
BIROUL CONTABIITATE TAXE SI IMPOZITE LOCALE 

Nr. ........./…/20…. 

 
CERERE DE ANULARE A OBLIGATIILOR FISCALE ACCESORII   

 

 
Subsemnatul(a).........................................................1) Subscrisa ................................................................, 
C.I.F.*) ..................................., cu sediul în ROMÂNIA/ ..............................., judeţul .................................., 
codul poştal ................., municipiul/oraşul/comuna......................................, satul/sectorul 
.................................., str. ......................................................................, nr. ........, bl. .........., sc. ......., et. 
......, ap ........, tel./fax .................................., e-mail ...................................................................... 
reprezentată prin................................. ................................................................2) în calitate de 
proprietar/coproprietar/mandatar/acţionar unic/asociat/ administrator/împuternicit cu domiciliul în 
ROMÂNIA/ ............................., judeţul ............................................, codul poştal ..................., 
municipiul/oraşul/comuna....................................., satul/sectorul .................................., str. 
......................................................................, nr. ........, bl. .........., sc. ......., et. ......, ap ........, identificat prin 
B.I./C.I./C.I.P./Paşaport seria ...... nr. .............., C.I.F.*)......................................., în conformitate cu 

prevederile OUG nr.44/2015 privind acordarea unor facilităţi fiscale şi a HCL nr...................../2016 
privind acordarea unor facilităţi fiscale, solicit : 

- anularea unei cote de 73,3% din majorările de întârziere aferente obligaţiilor fiscale 
restante la data de 30.09.2015; 

Pentru a putea beneficia de  anularea cotei de 73,3% din majorarile de intarziere aferente 
obligatiilor fiscale restante la data de 30.09.2015, solicit o situatie a obligatiilor fiscale exigibile la 
data platii.. 

Declar pe propria răspundere că voi achita integral debitul restant  şi majorările aferente până 
la data de 31.03.2016 
 
 

Data            Semnătura  

..........................................       
 

                                            
1) Se completează în cazul persoanelor fizice; 
*) Se va completa: codul de identificare fiscală (codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz); numărul de 
înregistrare la instanţa judecătorească, etc. 
2) Se completează în cazul persoanelor juridice; 
3.) Se completează în cazul persoanelor fizice sau juridice care: 
 
 
 

 


